De cōpunctione cordis. Cap. LVII.

Compunctio cordis est humilitas mentis cum lachrymis exoriens de recordatione pct̄i & timore iudicij. Illa est cōuersis perfectior cōpunctionis affectio, q̄ a se desideriorū affectus repellit & intentionē suā toto mentis studio in dei cōtemplationē defigit. Hęc em̄ est homini baptizato vera cōpunctio cordis, magna agere & humilia loqui, iuste agere & super pct̄ores timere ac tremere. Sicut enim ignis omne animę vitiū perurit & adimit, ita cōpunctio cordis quāta cunq; repererit mala absterret vni

HAY. DE VARIET. LIB.

uerfa & penitus delet. Cōcupiscentiarū flāmas si in-
uenerit vt fluuius inundans extinguit & enecat. Cu-
rarū multitudines & perturbatiōes si videat, vt figel-
lo quodā exturbat & effugat, & procul esse à domi-
cilijs animę iubet, ac sicut puluis non potest stare an-
te faciem venti, ita nihil malarū cogitationum in ani-
ma residere potest, vbi cordis cōpunctio affuerit.

Quod duo sunt genera cōpunctionis.

Caput LVIII.

DVo namq; genera cōpunctiōis quib⁹ semer-
ipfos fideles in ara cordis immolant. Quia ni-
mirū dñi sitiens anima prius timore cōpungi-
tur, post amore. Pri⁹ em̄ se in lachrymis afficit, quia
dum malorū suorū recolit, pro his pati supplicia eter-
na pertimescit. At dum longa mœroris anxietate fu-
erit formido cōsumpta, quædā iam de p̄sumptione
veniæ securitas nascitur, & in amore cælestiū gaudi-
orū animus inflāmatur. Et qui prius flebat ne duce-
retur ad suppliciū postmodū flere amarissime inci-
pit, quia differit à regno. Contēplatur etem̄ mens qui
sint illi angelorū chori, quę societas beatorū spiritūū,
q̄ maiestas æternæ visionis dei, & amplius plangit
quia à bonis perennibus deest, quā flebat prius, cum
mala æterna metuebat. Vtrāq; aut̄ nostræ cōpuncti-
onis hostiam gratanter accipere dignatus est Chri-
stus, qui & pro pctō lugentibus atq; afflictis clemen-
ter errata dimittit, & pro ingressu vitæ cęlestis tota
mētis itentiōe feruētes æterna suę visiōis luce reficit.

Quod cōtrariæ sint inter se cordis com-

LIBER SECVNDVS.

punctio ⁊ delitiæ. ⁊ q̄ magna in Dauid fue-
rit compunctio. Caput LIX.

Sicut impossibile est vt ignis inflāmetur in aqua
ita impossibile est cōpunctionē cordis vigere ī
delitijs. Cōtraria hæc em̄ sibi inuicē sunt & per-
emptoria. Illa em̄ mater est flet⁹, hæc mater est risus,
illa cōstringit, ista dissoluit. Illa animæ alas innectit,
& volare facit ad cglū, hæc plūbi pondus imponit &
demergit in infernū. Propheta namq; Dauid corde
cōpunctus, iudicij futuri intra semetipsum memo-
riā retexens, diemq; illū semper in oculis habens, nū
quā à tribulatiōe animi & cōpunctione cordis vaca-
bat: quæq; nos vix aliqñ & satis raro ad memoriā re-
uocamus, illius mens & cogitatio habebat semp in-
tra se, & dei iudicia totis mentibus intremebat. Nā
& idem beatus Dauid rex erat, sed tñ cunctis q̄ eum
circūstare & cōstringere videbant abruptis, ita erat
in ptāte positus, tanq̄ om̄ibus esset ipse subiectus, &
in purpura q̄ si in cilicio iacebat, cinere cōpersus, &
corde cōpunctus. Aula regalis erat ei tanq̄ eremi va-
stissima solitudo. Hęc aut̄ oīa agebat in eo cordis cō-
punctio. Vis scire quantus in eo timor sit diuini iu-
dicij? audi qd dicit. Iniquitates si obseruab; domine
quis sustinebit? Nouerat em̄ & valde nouerat, quia
ī mult; criminibus obnoxij sumus deo. Et quia etiā
parua pctā, & ea de quib⁹ etiā nec suspicamur dedu-
cūtur ad iudiciū, & ideo magna in eo erat cordis cō-
punctio. Quatuor sunt qlitates affecti nonū, quibus
mens iusti tedio salubri cōpungitur, hoc est, memo-

Psal. 50.

HAY. DE VARIET. LIB.

ria p̄teritorū facinorū, recordatio futurarū p̄narū, cōsideratio peregrinatiōis suæ in huius vitæ longinquitate, desiderium supernæ patriæ, quatinus ad eā quantocius valeat peruenire.

De recordatione peccati. Cap. LX.

Bonū est homini semper añ oculos p̄pria adhibere delicta, secundū Psalmi sententiā. Peccatū meū contra me est semper. Sicut eīm non oportet reminisci p̄cti affectū, sic semper necesse est suū in deflendo memorare p̄ctm̄. Serui dei tanta recordatio debet esset peccati, vt ea quæ gessit semper lachrymās cōfiteat̄. Vñ & psalmista dicit: Cōuersus sum in grumna mea dum cōfigitur spina. P̄ctm̄ meū tibi cognitū feci, & dixi, pronūciabo aduersus me in iustitias meas dñō & tu remisisti iniquitatē p̄cti mei.

Psal. 37.

De Confessione peccati. Cap. LXI.

Salomon ait: Qui abscondit scelera sua non dirigeretur, qui aut̄ cōfessus fuerit & reliquerit ea misericordiā consequet̄. Hinc beatus Iob ait: Quapropter & ego non parcā ori meo. Ori etē suo parcat, qui cōfiteri malū quod fecit erubescit. In labore quippe os mittere est, hoc ad confessionē perpetratæ iniquitatis occupare. Sed iustus ori suo nō parcat, ga nimir̄ irā iudicis districtē p̄ueniēs, verbis cōtra se p̄prie cōfessiōis s̄auit. Hinc Psalmista ait: Præueniamus faciē eius in cōfessione. Hinc scriptū est. Dic iniquitates tuas vt iustificeris. Ex eo vnusquisq; iustus esse incipit, ex quo sui accusator extiterit. Confessio eīm p̄nitentiā monstrat, P̄nitentia satisfactiōē

Pro. 28.

Psal. 94.

LIBER SECVNDVS.

ostētat, satisfactio veniā sibi diuina pietate cōciliat. Nec em̄ poterit indulgentia tribui, nisi irā dei possit cōfessione placare. O veneranda pietas dei, peccam⁹ & parcat, delinquimus & ignoscit, offendim⁹ & adhuc placatus existit. Vnde qualis erga iustos sit mōstrat, dum talē se erga pctōres ostentat. Nec peccator poterit iam excusari, qui cōfessionē per quā venia nascitur, non properauit amplecti, quōd possit reus gemino crimine detineri, dum primo legē contempsit vt delinqueret, & cōfessionis remedia amplecti noluit vt periret. Rape tu quisquis es remedia, qui peccando diuina cōtempstisti p̄cepta. Confessio afferat salutē, cui contemptus attulerat mortē. Confiteant̄ singuli queso vobis fratres delictū suū dum adhuc qui delinquit in seculo est, dum admitti confessio eius potest. Dum satisfactio & remissio facta p̄ sacerdotes apud dñm grata est, cōuertamur ad dñm mente tota, & p̄nitentiā criminis veris doloribus exprimentes dei misericordiā deprecemur. Illi se anima p̄sternat, illi mens tota satisfaciat, illi spes omnis incumbat. Rogare aut̄ qualiter debeamus dicit ipse: Reuertimini ad me in toto corde v̄ro, simulq̄ in ieiunio & fletu & plāctu & scindite corda v̄ra, & nō vestimēta v̄ra. Ad dñm tota corde redeamus, irā & offensam eius ieiunijs & fletibus, sicut admonet ipse, placem⁹.

iohel, 24

De P̄nitentia. Cap. LXII.

BEatus Ioannes p̄cursor dñi nostri (quo nemo maior inter natos mulierū surrexit, de quo Prophet̄a dixerat: Ecce mitto angelū meū ante fa-

Mat. 11. 3
Mala. 3

g. ij

HAY. DE VARIET. LIB.

Mat. 3. ciē tuā) hanc primā vocem emisit, dicens: Pœnitenti-
 am agite, appropinquabit em̄ regnū cœlorū. Vnde
 aduertimus Ch̄m fuisse locutū p̄ ipsum. Ergo dile-
 ctissimi vna nobiscū oēs suscipite in p̄cordijs vestris
 misericordiā dñi nostri, dicētis: Pœnitentiā agite, ap-
 propinquabit em̄ regnū cœlorū. O dulcedo, vt inter
 pœnitentiā & regnū cœlorū nihil sit intermediū. Aga-
 mus ergo penitentiā à facinoribus nostris, & in pun-
 cto patebit nobis regnū cœlorū. Sic ait beatus Pro-
Isa. 59. pheta: Desinite à malitijs vestris, discite bonū facere,
 pctā em̄ vestra inter vos & deū separant. Ergo si int̄
 deū & hominē pctā separant, tollant̄ per pœnitenti-
 am è medio pctā, & homo cōiunctus est deo, instru-
2. Cor. 6. ente & docēte Ap̄lo: Qui aut̄ adheret deo vnus sp̄s
 est. Sed dicet aliquis, quō de medio tollere possum
 pctā? Audi p̄cursorē dñi vociferantē & docentē. Fa-
Mat. 3. cite fructus dignos pœnitentiæ. Iam em̄ securis ad
 radices arborū posita est. Om̄is arbor quæ non facit
 fructū bonū excidet̄ & in ignē mittetur. Et q̄ sunt
 fructus digni pœnitentiæ, nisi vt facias q̄ contraria
 sunt pctō? Seruiebas idolatriæ vel dēmonibus, nūc
 iam cōuersus serui deo per fidē. Eras adulter & forni-
 cator, nunc è cōtrario esto castus. Ebrietati eras dedi-
 tus, nunc sobrietatis obtine locū. Eras fraudulentus
 & raptor, nunc esto fidelis & larg⁹. Eras tumidus &
 superbus, modo esto mansuetus & mitis. Auarus
 eras & mendax, nunc esto pius & verax. Ecce q̄ sint
 fructus digni pœnitētię, vt qui antea agebas contra-
 ria deo, mō contraria agas diabolo, secundū senten-
 tiā dñi dcentis: Nec ego te cōdemnabo, vade & am-

plu
mu
Ioa
de
fin
brū
cid
re.
tiā
fun
cit
for
pu
nic
ea
fi p
po
du
vo
ter
est
tē
ne
&
dia
pe
tus
&
nu
tit

LIBER SECVNDVS.

plius iam noli peccare. Et iterum: Remittuntur ei peccata Ioan. 8.
 multa quia dilexit multum. Hortatur etiam nos dominus per Luc. 7.
 Ioannem apost. ad penitentiam dicens: Memento unde
 excideris & age penitentiam, & fac prima opera. Et Apoc. 2.
 si non egeris penitentiam, veniam & mouebo candelabrum
 tuum de loco suo. Quod utique ei dicit, quem constat ce-
 cidisse, & quem hortatur rursus per bona opera exurge-
 re. Alio item loco penitentiae tempus datur, & peniten-
 tia non agenti dominus comminatur. Habeo (inquit) aduer-
 sum te pauca, quia promittis mulierem Iezabel quam se di-
 cit prophetam esse, docere & seducere seruos meos,
 fornicari & manducare de idolo thitis. Et dedi illi tem-
 pus ut penitentiam ageret, & penitere non vult a for-
 nicatione sua. Ecce ego mitto eam in lectum, & qui cum
 ea fornicati fuerint in maxima tribulatione erunt nisi
 si penitentiam egerint ab opibus suis. Quod utique ad
 penitentiam non hortaret, nisi quia penitentibus in-
 dulgentiam pollicetur. Et in euangelio. Dico (inquit) Luc. 15.
 vobis, sic erit gaudium in caelo super vno peccatore peni-
 tentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis quibus non
 est opus penitentia. Nam cum scriptum sit, Dominus mor-
 tem non fecit nec laetatur in perditione viuorum, utique qui Sap. 1.
 neminem vult perire, cupit peccatores penitentiam agere,
 & per penitentiam denuo ad vitam redire. Deiecit nos
 diabolus & elisit per peccatum, oportet utique resurgere
 per penitentiam & rursus stare contra eum. Nam beatus
 David caecidit in adulterium peccatum grauissimum, sed
 & homicidium coniunxit adulterio. Et quid post haec
 nunquid permansit iacens? nonne surrexit, & iterum ste-
 tit contra inimicum, & ita eum subiecit ut etiam post

HAY. DE VARIET. LIB.

mortē merita eius profuerint posteris suis? O pœnitentia, salus animæ, restauratio virtutū, dissipatio vitiorū, expugnatrix dæmoniorū, obstrusio inferorū, porta cælorū, via iustorum, refectio beatorū. Beatus qui te amat, felix qui te tenet, nimiumq; beatus & felix q te vsq; ad vltimū vitę suę diē custodit. Tu mortuos in pētis suscitās, tu desperatos de p̄cipitio mortis reuocas, & ad spem reformas. Tu sectatores & operarios tuos ad spem incitas, ad fidē prouocas, ad charitatē dei & proximi instigas. Tu facis in prosperis humiles, in aduersis fortes. Tu cōtra opprobria & irrisores mites facis. Tu p̄secutiones & iniurias toleras, passiones & flagella patienter sustines. Tu irā frenas, linguā mitigas, pacē custodis, mētem gubernas. Tu in virginibus & deo sacratissimā beatā custodis integritatē, in viduis laboriosam castitatē, in cōiugatis indiuiduā castitatē. O pœnitentia castissima māter, doce filios tuos tenere & amare castitatē, fugere luxuriā, imunditiā & omnem libidinosam coporis trillationē. Nullum em̄ perpetuā pducis ad gloriā, nisi fuerit castus, humilis, patiens, atq; beneuolus. O pœnitentiā mater piissimā, p̄crea & pduc de sancto vtero tuo gemitus assiduos, suspiria largissima, singultus continuos, excute ex oculis tuis lachrymas profusas, noli cessare, noli pigritare, quousq; rapidissimo cursu ad diem peruenias vltimum.

Qualis debeat esse modus pœnitentię.

Caput LXIII.

Pœnitentiā quippe agere est, & perpetrata mala plangere, & plangenda non perpetrare. Nam

LIBER SECVNDVS.

qui sic alia deplorat, vt tñ alia cõmittat, adhuc pœnitentiã agere aut ignorat aut diffimulat. Quid em̃ prodest si pctã quis luxurię defleat, & tñ auaritię ad huc æstibus anhelet? Aut quid prodest si iræ culpas iam lugeat, & tamẽ adhuc inuidiæ facibus tabescat? Sed minus est valde quod dicim⁹, vt qui pctã deplorat, ploranda minime cõmittat, & qui plangit vitium perpetrare vitia timeat. Nam cogitandũ summope est, vt qui se illicita meminit cõmisisse, à quibusdam etiã licitis studeat abstinere, q̃tinus per hoc conditori suo satisfaciat, vt qui cõmisit prohibita, sibimetipsi abscindere debeat etiã concessa, & se reprehendat ï minimis q̃ meminit in maximis deliquisse. Magna em̃ iustitiæ pars est seipsum nosse, q̃d paruus est, vt ex eo diuinæ virtuti subdatur humilis ex q̃ suã infirmitatẽ agnoscit. Bene se iudicat in hac vita, ne iudicetur à deo damnatiõẽ perpetua. Tũc aut̃ iudicium de se quisq; sumit, qñ per dignã pœnitentiã sua praua facta cõdemnat. Amaritudo pœnitentiæ facit animum & sua facta subtilius discutere, & dona dei quæ contẽpsit flendo cõmemorare. Nihil aut̃ peius quã culpã agnoscere nec deslere. Duplicẽ habere debet fletũ in pœnitentiã om̃is peccator, siue quia per negligentiam bonũ non fecit, seu quia malum p̃ audaciam perpetravit. Quod oportuit non gessit, & gessit q̃d agere non oportuit. Ille pœnitentiã digne agit, qui reatum suum satisfactiõẽ legitima plangit, condemnando scilicet ac deslẽdo quæ gessit. Tãto in deplorãdo profundius, quãto extitit in peccãdo procliuior, q̃uis quisquis sit peccator & impius, si ad pœnitẽ

Nota

HAY. DE VARIET. LIB.

tiam cōuertatur, consequi posse veniā creditur. Et
 quī per pœnitentiam p̄pitiatio p̄ctōrum fit, tñ sine
 metu hō esse non debet, quia pœnitentiæ satisfactio
 diuino tñ pensatur iudicio, non humano. Proinde
 q̄a miseratio dei occulta est, sine intermissiōe flere ne-
 cesse est. Neq; em̄ vnq̄ oportet pœnitentē habere de
 p̄ctis securitatē. Igit̄ respiciamus tandē, & dñm n̄m
 Iesum Ch̄m, tanq̄ boni serui & vtilis, requiramus,
 nec desperemus dum in hac luce viuimus, veniā nos
 non posse p̄ pœnitentiā promereri. Post mortē em̄

Nota pœnitentię medicamēta non p̄derunt, in hac vero lu-
 ce p̄siti etiā si in extrema ætate adhibeas pœnitenti-
 am verā, mihi crede, curaberis. Ideo diabol⁹ oīa mo-
 uet & agit, vt animū nobis desperatiōis inducat. Scit
 em̄ vel si in paruo tēpore quis pœnitentiā gerat, q̄-
 uis sit breuis non erit tñ infructuosa conuersio. Sed
 sicut is, qui calicē aquæ frigidæ porrexerit nequaq̄
 fructū mercedis amittit. Ita & is qui p̄ male gestis p̄-
 teritis pœnitentiā ægerit, licet minus digna videat̄
 ad p̄ctōrum pondus pœnitentiā, tñ quantulumcunq; il-
 le nutus pœnitēdi fuerit vel cōuersionis momentū,
 expers non erit remunerationis bonorū. Nihil enim
 boni opis, quī sit exiguū, despiciet̄ apud iustū iudi-
 cē deum, & iam si non potuerit explere d̄m satisfa-
 ciendi ordinē, quātulumcunq; tñ & quilibet breui tē-
 pore gestā, non respuet pœnitentiā, suscipiet & iam
 ipsam, nec patitur quī exiguæ conuersionis perire
 mercedē. Hoc em̄ iudicare videtur Esaias, vbi de po-
 pulo Iudæorū talia q̄dam dicit. Propter p̄ctm̄ modi-
 ce cōtristauit eum, & percussit eū, & auerti faciē meā ab

LIBER SECVNDVS.

eo, & cōtristatus est, & ambulauit tristis, & sanauit eū
 & cōsolatus sum eū. Euidentiū autē testimoniū da-
 bit etiā rex ille impius, q̄ cupiditatē quidē suæ prædā
 vxoris nequitia q̄siuit, sed perturbatus ipsius sceleris
 immanitate pœnituit, & cilicio facinus suū fleuit at-
 que ita erga se dei misericordiā prouocauit vt cunctis
 eum absolueret malis. Sic em̄ scriptū est. Et dixit dñs
 ad Heliā: Vidisti quō compunctus est Achab à facie 3. Re. 21.
 mea, & q̄a fleuit in conspectu meo, non inducā ma-
 la in diebus eius. Sed post hunc iter Manasses, q̄ oēs
 tyrānos immanitate scelerū superauit, q̄ cultū diuine
 religionis & obseruantia legis euerterat cęlesti cultu
 vacuatā. Hic ergo impietate scelerū supergrediēs oīm
 memoriā, quia tñ pœnituit, iter amicos dei post mo-
 dū numeratus est. Nam & filius p̄digus q̄ substanti-
 am suā cum meretricibus cōsumpsit, per pœnitentiā
 recepit prioris gloriæ statū. Vides ergo quāta sit vti-
 litas pœnitentiæ: quanta conuersionis spes. Nullū est
 em̄ p̄ctm̄, nulla iniquitas, q̄ non medicamēto pœni-
 tentiæ sanet, si cōuersio pura & sincera fuerit. Donec
 sum⁹ in hac vita quāta cūq; nobis acciderint p̄ctā pos-
 sibile est oīa ablui per pœnitentiā, post mortē autē
 nulla erit utilitas pœnitentię. Nullus peccator despet
 de misericordia dei, sed dū adhuc viuūt agat pœniten-
 tiam pro peccatis suis, & erit misericors dominus de-
 lictis & facinoribus suis.

De laude & utilitate pœnitentiæ.

Caput LXIII.

Prouida mēte & profundo cogitatu cognosci

g v

HAY. DE VARIET. LIB

debent duo res distincta negotia, id est, quantum distet inter bonum & malum. Nec aliunde haec cognitio quam a primordio repetenda est, quod aliud sit malum, quod peccatum committitur, aliud item sit bonum quo poenitentiam agimus pro commisso. Haec est discretio vtriusque negotii. Serpens in paradiso peccatum suavitatis Euae, poenitentiam reclusit, & inde est boni & mali origo. Quis deo dignior quam David? & tamen deliquit, qui cecidisset de culmine nisi fuisset compunctus. Quis sceleratior Manasse? & hunc poenitentia reuocauit. Poenituit deum quod Saulem elegerit regem, quod propter nisi quia idem poenitentiam ignorauit. Quis sapientior Salomone? sed nesciens poenitentiam perdidit gratiam. O poenitentiam, quae peccata miserae deo remittis & paradysum referas, quae contritum sanas, omnem tristitiam exhilaras, vitam de interitu reuocas, statum restauras, honorem renouas, fiduciam reformas, gratiamque abundantiorum refundis. O poenitentia quid de te noui referam? Omnia ligata tu soluis, omnia soluta tu referas, omnia aduersa tu mitigas, omnia contrita tu sanas, omnia confusa tu lucidas, omnia desperata tu animas. O poenitentia rutilantior auro, splendidior sole, quam non vincit peccatum, nec despectio superat, nec desperatio delet. Poenitentia respuit auaritiam, horret luxuriam, fugit furor, firmat amorem, calcit superbiam, linguam continet, componit mores, odit malitiam, excludit inuidiam. Perfecta poenitentia cogit peccatorem omnia libenter sufferre. Si violentus querat que habet, non vetat, si vestem demat, non refragatur. Percutienti maxillam praebet & alteram, angariatus vultro adiuciet, castigatus gratias agit, prouocatus tacet, exasperatus blanditur, Superiori supplex est, inferiori

LIBER SECVNDVS.

ri subiacet. In corde eius cōtritio est, in ore cōfessio,
 ī opere tota humilitas. Hęc est perfecta & fructifera
 pœnitudo. Sic pœnitētiæ p̄stitū est, Deus esuriēti nu-
 tritor est, sitiēti potator. Sapienti q̄d stultū putat sa-
 pit, q̄d triste est placet, q̄d molle est displicet, q̄d fluxū
 est horret. O pœnitētia misericordiæ mater, & magi-
 stra virtutū. Magna vbera tua q̄bus reos resoluis, ac
 reficis delinquētes, lapsos releuas, recreas despatos.
 Per te Dauid post flagitiū felix, iterū recepit sp̄m sc̄tm̄
 Per te Manasses post cruenta facinore ecce meruit
 esse receptibilis. Per te Petr⁹ apo. post q̄ ter negauit,
 data est ei indulgētię dextera. Per te filius prodig⁹ re-
 gressus ad p̄rem, non solū amplexū osculumq̄ pater-
 nū, sed etiā epulū vituli saginati insigne, p̄meruit adi-
 pisci. Per te mulier fornicaria vberes stillauit lachry-
 mas, fontēq̄ sui baptismi protinus lauit pedes Ch̄ri,
 crinib⁹ quidē terfit. Per te Niniue ciuitas magna po-
 pulusq̄ integer barborū subito deū sapuit, virtutēq̄
 tuā sensit, odorē tuū accepit, saporē tuū strinxit, dul-
 cedinē tuā gustauit, cilitiū tuū contraxit, lachrymas
 tuas profudit, gemitū tuū suspiriumq̄ p̄sensit, fruct⁹
 vbertatis tuæ abundāter exhibuit & sic opa tua non
 solum decretæ mortis discrimen euasit, sed etiā vitę
 incognitæ coronam accepit. Dum igitur in hac vita
 sumus agamus pœnitentiā cum lachrymis & orati-
 onibus, ieiunijs, eleemosynis, cæterisq̄ bonis operi-
 bus pro p̄ctis & sceleribus nostris, ne sine fine in per-
 petuis cruciemur pœnis, vbi non est pœnitētia, nec
 vlla indulgētia, sed ira & sine cessatiōe tormenta.

De laude & vtilitate lachrymarū pœnitē-

OMnipotens em̄ deus contritionē quærit, fletibus flectitur, lugentes lætificat, pœnitentibus p̄sto est, magnus profectus est lachrymarum. Plorando seruus popitiat dñm, fili⁹ lachrymis mitigat patrē, & asperā matrē plorās paruulus mulcet. Ita ergo & peccator profusis lachrymis remouet irā dei reformatus in ipso. Petrus namq; trinā negationē lachrymis diluit. Scriptū est em̄: Et recordatus Petrus &c. fleuit amare. Dauid em̄ dicit: Venite ad oremus & ploremus corā dño qui fecit nos. Et iterū: Fuerunt mihi lachrymæ meæ panes die ac nocte, & potū meū cum fletu miscebā, stratumq; meū per singulas noctes lachrymis rigabo. Et iterū: Deus vitam meā nuntiaui tibi posuisti lachrymas meas in cōspectū tuo. Oportet igit̄ nos salutē nr̄am lugere p̄ditā, atq; animā nr̄am mortuā lamētari, vt cū de hoc seculo abstracti fuerim⁹ ad vitam mereamur peruenire perpetuam.

Mar. 26.
Psal. 94.
Psal. 101.
Psal. 55.

Qui sint fructus digni pœnitentiæ, vel qualiter pati vim regnum cælorum potest.

Caput

LXVI.

Greg.
Mat. 3.

BEatus Ioannes baptista, & dñi nostri Iesu p̄cursor ad turbas loquitur dicens: Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ. In quibus verbis notum est, quod amicus sponsi non solum fructus pœnitentiæ, sed dignos pœnitentiæ admonet esse faciēdos. Aliud namq; est fructum facere, aliud dignum pœnitentiæ facere. Vt em̄ secundum dignos pœnitē

LIBER SECVNDVS.

tiæ fructus loquamur, sciendū, quia quisquis illicita nulla cōmisit, huic iure conceditur vt licitis vtatur.

Sicq; pietatis opera faciat, vt tñ si non voluerit, ea q̄ mundi sunt non relinquat, at si quis in fornicatiōis culpa, vel fortasse (q̄d est grauius) in adulteriū lapsus est, tanto à se licita debet abscindere, quāto se meminit & illicita perpetrasse. Necq; eīm par fructus boni operis esse debet eius qui minus, & eius qui amplius deliquit, aut eius qui nullis, & eius qui in quibusdā facinoribus cæcidit. Per hoc ergo q̄d dicitur: Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ, vniuscuiusq; consciētia conuenitur, vt tātō maiora quærat bonorū operū lucra per pœnitentiā, quanto grauiora sibi intulit damna per culpā. Quia vero ad magna nos opa Ioannes admonet dicens: Facite fructus dignos pœnitentiæ. Et rursus: Qui habet duas tunicas, det non habenti, & qui habet escas similiter faciat. Iam patenter datur intelligi, quid est q̄d veritas dicit: A diebus Ioannis baptistæ vsq; nunc regnū cælorū vim patitur, & violenti rapiunt illud. Quæ supnæ verba sententię nobis sunt magnopere p̄scrutanda. Nam q̄rendum est, quō vim regnū cælorū perpeti possit. Quis enim cælo violentiā irrogat? Et rursus q̄rendum est, si pati vim regnū cælorū potest. Cur eandē vim à diebus Ioannis baptistæ & non etiā antea ptulerit? Sed cū lex dicat, si quis hæc vel illa fecerit morte moriat̄, cūctis legētib; liquet, q̄a p̄ctōres q̄sq; pœnā suæ seueritatis perculit, non aut̄ p̄ pœnitentiā ad vitā perduxit. Cum aut̄ Ioannes baptista redēptoris gratiā p̄currens pœnitentiā p̄dicat vt peccator, qui ex culpa est